
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 13 

DATA 

05-01-2016 

IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE AD UNA GIORNATA DI 
FORMAZIONE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che con decreto del Sindaco  n. 2067 del 03.06.2014 sono state 
assegnate al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’area economico 
finanziaria; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
Valutata la necessità in considerazione delle importanti tematiche che verranno 
trattate, di partecipare  ad una giornata di formazione su “Il bilancio di previsione 
e legge di stabilità 2016 negli enti locali” organizzato a Madignano il prossimo 29 
gennaio 2016 dalla ditta Civica s.r.l., per na spesa complessiva di € 122,00; 
 
Vista la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici N. 4 in data 
07/07/2011 la quale precisa che l'acquisto da parte di una stazione appaltante di 
corsi formazione per il proprio personale si configura come un appalto di servizi di 
formazione, rientranti nelle previsioni di cui all'allegato II B del Decreto Legislativo 
N. 163/2006 e quindi alla normativa ad esso collegata; 
 
Considerato che la citata deliberazione precisa, altresì, che la mera 
partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad 
un convegno non si configura come un appalto di servizi di formazione e quindi 
non è soggetta alla normativa sopra indicata; 
 
CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 fissato dall’art. 151 del 
D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2016 (G.U. serie generale n. 254 del 31/10/2015);  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2016 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2016; 
 



DATO ATTO che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2016 da assestato in pluriennale 2015/2017, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di 
cui alla presente determinazione; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di iscrivere la sottoscritta alla giornata di formazione organizzata a Madignano il 
prossimo 29 gennaio dalla ditta Civica s.r.l. su “Il bilancio di previsione e legge di 
stabilità 2016 negli enti locali per una spesa complessiva di € 122,00; 
2) di finanziare la spesa complessiva di € 122,00 mediante imputazione al capitolo 
180 “ Corsi di Formazione del Personale”  del bilancio dell'esercizio provvisorio 
2016,; 
3) di provvedere al pagamento della suddetta somma con le modalità che 
verranno indicate dalla citata ditta in sede di emissione della relativa fattura; 
4) di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 163, comma 1°, del Decreto 
Legislativo 
18.8.2000, N. 267, relativo all’esercizio provvisorio. 
5) di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno 
pubblicati nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale del 
Comune secondo quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 
33/2013. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

Trigolo,  05-01-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal             
per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal 16.02.2016 al 01.03.2016           

     Il Messo Comunale 
 GIAN CARLO GANDOLFI  

 

 

 


